西北农林科技大学文件
校研发〔2021〕274号

关于印发《西北农林科技大学博士、硕士学位论文抽检结果处理办法》的通知
各有关学院（所）、处（室）：
《西北农林科技大学博士、硕士学位论文抽检结果处理办法》经2021年8月30日第十一届学位评定委员会第十三次会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
西北农林科技大学
2021年9月14日
西北农林科技大学

博士、硕士学位论文抽检结果处理办法

第一章  总则
第一条 为加强学位论文质量管理，保证博士、硕士学位授予质量，根据国务院学位委员会、教育部《博士硕士学位论文抽检办法》和陕西省教育厅、陕西省学位委员会《陕西省硕士学位论文抽检实施办法》等文件精神，结合我校实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于国务院教育督导委员会办公室和陕西省学位委员会办公室组织的博士、硕士学位论文抽检工作中被认定为“存在问题学位论文”的处理。
第三条 “存在问题学位论文”界定：抽检评议的3份评阅意见中有2份以上（含2份）为“不合格”的学位论文，认定为“存在问题学位论文”；3份评阅意见中有1份为“不合格”的学位论文，将再送2位同行专家进行复评，若再有1份以上（含1份）评议意见为“不合格”的学位论文，认定为“存在问题学位论文”。
第二章  抽检评议结果的反馈
第四条 研究生院应及时将学位论文抽检评议结果通知相关研究生培养单位，并以适当方式向全校公布。各研究生培养单位应将学位论文抽检评议结果及时通知被抽检人及其指导教师。
第三章  抽检评议结果的处理
第五条 对导师的处理：
1.所指导学位论文出现1篇“存在问题学位论文”，从下一年起，停止其相应类型研究生招生资格3年；
2.所指导学位论文累计出现2篇“存在问题学位论文”，撤销其导师资格，所指导的研究生按有关规定转入其他导师指导，学校将不再接受其研究生导师资格申请。
第六条 对学位授权点的处理：
1.出现“存在问题学位论文”的学位授权点，减少研究生培养规模，取消下一年优秀学位论文评选资格，限期进行整改，并制定书面整改方案，报所在学院（所）备案；
2.3年内累计出现2篇“存在问题学位论文”，接受质量跟踪与监督，整改期满后进行评估，若评估结果不合格，学校将根据相关规定动态调整该学位点。
第七条 对培养单位的处理：
1.每出现1篇“存在问题学位论文”，从下一年度起，每年扣减学院（所）相应层次3名招生指标，连续扣减3年。
2.出现“存在问题学位论文”的学院（所），学校将约谈相关负责人，并限期进行整改，制定书面整改方案，报研究生院备案；
第八条 出现“存在问题学位论文”导师所指导的硕士研究生学位论文3年内全部参加盲审；“存在问题学位论文”的答辩委员会委员列入导师负面清单。
第九条 “存在问题学位论文”曾被评为校级及以上优秀学位论文的，自抽检结果公布之日起，取消优秀学位论文称号，追回证书及奖金。
第十条 学位论文的抽检结果将作为研究生教育资源配置、学位授权点评估与动态调整、研究生培养质量的绩效评价等方面的重要依据。
第十一条 抽检结果为“涉嫌学术不端”的学位论文，经查处认定为学术不端的，按照《西北农林科技大学学位论文作假行为处理办法实施细则》的有关规定处理。
第四章  附则
第十二条 本办法自发布之日起施行，由研究生院负责解释。

西北农林科技大学校长办公室                2021年9月14日印发